Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2018, 5/45420

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

29 июня 2018 г. № 513

О внесении изменений и дополнений в постановление

Совета Министров Республики Беларусь от 21 июня

2011 г. № 807

В соответствии с пунктом 5 статьи 17 Кодекса Республики Беларусь об образовании

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в перечень специальностей, по которым не допускается получение

образования в вечерней, заочной формах получения образования, утвержденный

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 июня 2011 г. № 807

«Об утверждении перечня специальностей, по которым не допускается получение

образования в вечерней, заочной формах получения образования, и признании

утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь»

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 73, 5/34023),

следующие изменения и дополнения:

1.1. исключить позиции:

«01 ПЕДАГОГИКА ДЕТСТВА

01 01 РАЗВИТИЕ ЛИЧНОСТИ ДОШКОЛЬНИКА

01 01 02-03 Дошкольное образование. Иностранный язык

(с указанием языка)

заочная 1

01 02 РАЗВИТИЕ ЛИЧНОСТИ МЛАДШЕГО ШКОЛЬНИКА

01 02 02-05 Начальное образование. Иностранный язык

(с указанием языка)

заочная 1

02 ПЕДАГОГИКА ПОДРОСТКОВОГО И

ЮНОШЕСКОГО ВОЗРАСТА

02 01 ПРЕПОДАВАНИЕ ИСТОРИКО-

РЕЛИГИОВЕДЧЕСКИХ И ФИЛОСОФСКИХ

ДИСЦИПЛИН

02 01 02-04 История. Иностранный язык (с указанием языка) заочная 1

02 02 ПРЕПОДАВАНИЕ КУЛЬТУРОВЕДЧЕСКИХ

ДИСЦИПЛИН

02 02 02-03 Мировая и отечественная культура. Иностранный

язык (с указанием языка)

заочная 1»;

1.2. позиции:

«02 03 ПРЕПОДАВАНИЕ ФИЛОЛОГИЧЕСКИХ И

ЛИНГВИСТИЧЕСКИХ ДИСЦИПЛИН

02 03 03-02 Белорусский язык и литература. Иностранный язык

(с указанием языка)

заочная 1

02 03 04-02 Русский язык и литература. Иностранный язык

(с указанием языка)

» 1»

заменить позициями:

«02 03 ПРЕПОДАВАНИЕ ФИЛОЛОГИЧЕСКИХ

ДИСЦИПЛИН

02 03 03 Белорусский язык и литература. Иностранный язык

(с указанием языка)

заочная 1

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2018, 5/45420

2

02 03 04 Русский язык и литература. Иностранный язык
(с указанием языка)

» 1»;

1.3. исключить позиции:

«02 03 07 Иностранный язык (с указанием языка).
Дополнительная специальность

» 1

02 04 ПРЕПОДАВАНИЕ БИОЛОГИЧЕСКИХ,
ГЕОГРАФИЧЕСКИХ И ХИМИЧЕСКИХ
ДИСЦИПЛИН

02 04 06 Химия. Дополнительная специальность  заочная 1»;

1.4. позицию

«02 05 04 Физика. Дополнительная специальность  заочная 1»

заменить позицией

«02 05 04 Физика и техническое творчество заочная 1»;

1.5. исключить позиции:

«02 05 05-01 Информатика. Иностранный язык (с указанием языка)  » 1

03 ПЕДАГОГИКА ОБЩЕВОЗРАСТНАЯ

03 01 ЭСТЕТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ

03 01 04-02 Музыкальное искусство. Иностранный язык
(с указанием языка)

заочная 1

03 04 СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ И МЕДИКО-
ПСИХОЛОГИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА

03 04 04-01 Практическая психология. Иностранный язык
(с указанием языка)

заочная 1»;

1.6. позицию

«16 01 10 Пение (по направлениям) » 1, 2»

заменить позицией

«16 01 10 Пение (по направлениям) » 1»;

1.7. после позиции

«16 01 31 Инструментальное исполнительство (по
направлениям)

» 2»

дополнить перечень позицией

«16 01 32 Пение академическое » 2»;

1.8. позиции:

«21 04 31 Искусствоведение (музыковедение)  заочная 1

21 04 02-01 Музыковедение » 2»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2018, 5/45420

3

заменить позициями:

«21 04 02-01 Искусствоведение (музыковедение)  заочная 1

21 04 31 Музыковедение » 2»;

1.9. после позиции

«21 06 01 Современные иностранные языки (по направлениям) вечерняя, заочная 1»

дополнить перечень позициями:

«21 80 НАУЧНАЯ И ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

21 80 02 Славянские языки  заочная 1

21 80 03 Германские языки  » 1

21 80 04 Романские языки  » 1

21 80 05 Теория языка  » 1

21 80 06 Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

» 1

21 80 07 Прикладная и математическая лингвистика  » 1

21 80 08 Языки народов зарубежных стран Европы, Азии,

Африки, аборигенов Америки и Австралии

(с указанием конкретного языка или языковой семьи)

» 1

21 80 09 Литература народов стран зарубежья (с указанием

конкретной литературы)

» 1»;

1.10. исключить позицию

«23 01 07-01 Информация и коммуникация (технологии

коммуникации)

» 1»;

1.11. позицию

«23 01 10-02 Литературная работа (литературное редактирование) » 1»

заменить позицией

«23 01 10-02 Литературная работа (редактирование) » 1»;

1.12. исключить позиции:

«21 80 НАУЧНАЯ И ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

21 80 02 Славянские языки  заочная 1

21 80 03 Германские языки  » 1

21 80 04 Романские языки  » 1

21 80 05 Теория языка  » 1

21 80 06 Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

» 1

21 80 07 Прикладная и математическая лингвистика  » 1

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2018, 5/45420

4

21 80 08 Языки народов зарубежных стран Европы, Азии,
Африки, аборигенов Америки и Австралии
(с указанием конкретного языка или языковой семьи)

» 1

21 80 09 Литература народов стран зарубежья (с указанием
конкретной литературы)

» 1»;

1.13. позицию

«31 03 МАТЕМАТИЧЕСКИЕ НАУКИ»

заменить позицией

«31 03 МАТЕМАТИЧЕСКИЕ НАУКИ И ИНФОРМАТИКА»;

1.14. исключить позиции:

«H ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

33 ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ

33 80 НАУЧНАЯ И ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

33 80 03 Ядерная и радиационная безопасность заочная 1»;

1.15. после позиции

«I ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ»

дополнить перечень позициями:

«36 ОБОРУДОВАНИЕ

36 11 СТРОИТЕЛЬСТВО И КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

36 11 01-04 Подъемно-транспортные, строительные, дорожные
машины и оборудование (управление
подразделениями инженерных войск)

вечерняя, заочная 1»;

1.16. после позиции

«37 ТРАНСПОРТ»

дополнить перечень позициями:

«37 01 АВТОМОБИЛИ, ТРАКТОРЫ,
ЭЛЕКТРИФИЦИРОВАННЫЙ НАЗЕМНЫЙ
ГОРОДСКОЙ ТРАНСПОРТ

37 01 04-02 Многоцелевые гусеничные и колесные машины
(эксплуатация и ремонт бронетанкового вооружения и
техники)

вечерняя, заочная 1

37 01 06-02 Техническая эксплуатация автомобилей (военная
автомобильная техника)

» 1»;

1.17. после позиции

«37 03 32 Эксплуатация внутренних водных путей  » 2»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2018, 5/45420

5

дополнить перечень позициями:

«37 04 ВОЗДУШНЫЙ ТРАНСПОРТ

37 04 03-01 Беспилотные авиационные комплексы

(государственной авиации)

вечерняя, заочная 1

39 РАДИОЭЛЕКТРОННАЯ ТЕХНИКА

39 01 СХЕМЫ РАДИОЭЛЕКТРОННЫХ УСТРОЙСТВ И

СИСТЕМ

39 01 01-03 Радиотехника (специальные системы радиолокации и

радионавигации)

вечерняя, заочная 1»;

1.18. после позиции

«44 01 31 Организация движения на воздушном транспорте » 2»

дополнить перечень позициями:

«45 СВЯЗЬ

45 01 ИНФОКОММУНИКАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ И

СИСТЕМЫ СВЯЗИ

45 01 01-03 Инфокоммуникационные технологии (системы

телекоммуникаций специального назначения)

вечерняя, заочная 1»;

1.19. позицию

«50 02 ПРОИЗВОДСТВО ИЗДЕЛИЙ ИЗ КОЖИ И

ПЛЕНОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ»

заменить позицией

«50 02 ПРОИЗВОДСТВО ИЗДЕЛИЙ ИЗ КОЖИ И МЕХА»;

1.20. после позиции

«54 01 31 Аналитический контроль химических соединений заочная 2»

дополнить перечень позициями:

«56 ЗЕМЛЕУСТРОЙСТВО, ГЕОДЕЗИЯ, КАРТОГРАФИЯ

И ТОПОГРАФИЯ

56 02 ГЕОДЕЗИЯ, КАРТОГРАФИЯ И ТОПОГРАФИЯ

56 02 02-02 Геоинформационные системы (специальные) вечерняя, заочная 1»;

1.21. позицию

«79 01 06 Сестринское дело** заочная 1»

заменить позицией

«79 01 06 Сестринское дело вечерняя, заочная 1»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2018, 5/45420

6

1.22. исключить позиции:

«93 ЗАЩИТА ГРАЖДАН, ЛИЧНОЙ И

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ

93 01 ЗАЩИТА ГРАЖДАН, ЛИЧНОЙ И

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ

93 01 31 Правоохранительная деятельность  вечерняя 2»;

1.23. позицию

«95 01 03 Тыловое обеспечение войск  » 1»

заменить позицией

«95 01 03 Тыловое обеспечение войск (по направлениям) » 1»;

1.24. исключить позиции:

«95 01 06 Управление подразделениями инженерных войск  » 1

95 01 07 Управление подразделениями автомобильных войск » 1»;

1.25. позицию

«95 01 15 Управление подразделениями сил специальных

операций

» 1»

заменить позициями:

«95 01 15 Управление подразделениями специального

назначения

» 1

95 01 16 Управление подразделениями войсковой разведки  » 1

95 01 17 Управление воздушно-десантными подразделениями  » 1

95 01 18 Практическая психология в военном деле  » 1

95 01 19 Управление подразделениями радиоэлектронной

разведки

» 1»;

1.26. позицию

«95 02 03 Эксплуатация радиотехнических систем » 1»

заменить позицией

«95 02 03 Эксплуатация радиотехнических систем (по

направлениям)

» 1»;

1.27. позицию

«95 02 10 Техническая эксплуатация бортовых

радиоэлектронных комплексов летательных

аппаратов

» 1»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.07.2018, 5/45420

7

заменить позицией

«95 02 10 Авиационные радиоэлектронные системы (по

направлениям)

» 1»;

1.28. после позиции

«95 02 11 Техническая эксплуатация средств наземного

обеспечения полетов

» 1»

дополнить перечень позицией

«95 02 12 Эксплуатация средств анализа и обработки

радиосигналов

» 1»;

1.29. после позиции

«97 01 01 Закрытая специальность (по направлениям) вечерняя, заочная 1»

дополнить перечень позицией

«97 01 02 Прикладная криптография » 1»;

1.30. исключить позиции:

«98 ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

98 01 ЗАЩИТА ИНФОРМАЦИИ

98 01 01 Компьютерная безопасность (по направлениям)  вечерняя, заочная 1

98 80 НАУЧНАЯ И ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

98 80 01 Методы и системы защиты информации,

информационная безопасность

заочная 1

98 80 02 Аппаратное и программно-техническое обеспечение

информационной безопасности

» 1»;

1.31. подстрочное примечание «***» к этому перечню изложить в следующей

редакции:
«***По данной специальности допускается получение образования в заочной форме на базе среднего

специального образования по специальности 2-79 01 08 «Фармация» при условии работы по специальности

(при получении первого высшего образования).».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 г.

Премьер-министр Республики Беларусь А.Кобяков